
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.223  79Segunda-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2022

RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor RAI-
MUNDO AZEVEDO CORREA, matrícula nº 037, ocupante do cargo de Me-
trologista, com início em 01/12/2022 A 30/12/2022, referente ao período 
aquisitivo 15/07/1993/1996.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, retroa-
gindo seus efeitos a contar de 01 de dezembro de 2022.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 01 de dezembro de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 888957

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 204/2022, GAB/IMETROPARÁ, 16 de dezembro de 2022.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Decreto nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no 
DOE nº 34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO os Protocolos de nºs: 202203404 e 202203586.
RESOLVE:
Art. 1º– CONCEDER férias regulamentares as servidoras abaixo relacionadas:

MAT. SERVIDOR (A) PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 
GOZO

8001423/1 ANA CLÁUDIA LOBO CORREA 23/05/2021/2022 13/02/2023 a 
14/03/2023

5903656/1 ROBERTA MORAES GOMES WANDERLEY 14/06/2021/2022 21/12/2022 a 
30/12/2022

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 16 de dezembro de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 888963
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 888659, publicada no DOE nº º 35.221, DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2022, referente ao Extrato do Convenio nº 80/2018
ONDE SE LÊ: 3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO  80/2018
LEIA-SE: 4º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO  80/2018
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 888830

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TAC Nº 31/2020 – CP Nº 05/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Engerfort Construtora e Empreendimentos LTDA – CNPJ 10.563.802/0001-63
Objeto: Execução dos Serviços Remanescentes Relativos ao Projeto do Sa-
neamento Integrado da Bacia do Tucunduba, 2° Etapa do 3° Trecho, no 
município de Belém, neste Estado
Justificativa: Prorrogação de Prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93 
e Replanilhamento de Serviços com Reflexo Financeiro, cfe. Art. 65, § 1o 
da lei no 8.666/93.
Vigência: 16/12/2022 a 16/03/2023
Valor da Supressão: R$ 384.215,48
Valor do Acréscimo: R$ 1.794.308,05
Valor Aditado: R$ 1.410.092,57
DOTAÇÃO: 07.101.17.512.1489.7480 449051 0101/0301
Data da Assinatura: 15/12/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 889091
1º TAC Nº 60/2021 – CP 04/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Construtora Santa Tereza LTDA– CNPJ 05.693.333/0001-67
OBJETO: Implantação do Sistema de Abastecimento de água no município 

de Goianésia, neste Estado.
Justificativa: Reequilíbrio econômico-financeiro, cfe. Art. 65, II, d, da Lei 
8.666/93
Valor do Reequilíbrio: R$ 334.190,37
Dotação Orçamentária: 0710117.512.1489.7567 4490510101/0301
Data de Assinatura: 07/12/2022
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 889096

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

1º TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 24/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Magalhães Barata – CNPJ 05.171.947/0001-89
Objeto: Elaboração do plano municipal de saneamento básico.
JUSTIFICATICA: Prorrogação de prazo.
VIGÊNCIA: 17/12/2022 a 17/12/2023
Foro: Justiça Estadual do Pará
Data da Assinatura: 16/12/2021
Responsável pela Entidade:
Marlene Da Silva Borges
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 889140

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1579/2022, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/1584758, de 12/12/2022 
– CORH/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora ROSSANE DO SOCORRO MENDES DE SOUSA 
PINTO, Matrícula n°. 57196033/1; Cargo/Função: Coordenador, Suprimen-
to de Fundos no valor de R$ 200,00 (duzentos reais) o qual deverá obser-
var a classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor

07.8338 0101 339039 200,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 889111
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1585/2022, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1584536 de 07/12/2022 
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº. 57190739/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Senhor Arnaldo Dopazo Antônio José, 
ao Município de Salinópolis/PA, com o objetivo de realizar visita na obra 
da Orla.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 14/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 889112


